
КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ РАЙОННАЯ ДУМАПЯТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

23.11.2016 № 03/17г. Кирово - Чепецк
Об утверждении Положения о бюджетном процессе вКирово-Чепецком районе

В соответствии со статьей 9 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Законом Кировской области от 24.10.2013 № 336-ЗО
«О бюджетном процессе в Кировской области», статьей 22 Устава
муниципального образования Кирово-Чепецкий муниципальный район
Кировской области Кирово-Чепецкая районная Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о бюджетном процессе в Кирово-Чепецком
районе согласно приложению.

2. Признать утратившими силу решения Кирово-Чепецкой
районной Думы:

2.1. От 20.11.2013 № 36/345 «Об утверждении Положения «О
бюджетном процессе в Кирово-Чепецком районе».

2.2. От 19.02.2014 № 39/366 «О внесении изменений в решение
Кирово-Чепецкой районной Думы от 20.11.2013 № 36/345 «Об утверждении
Положения о бюджетном процессе в Кирово-Чепецком районе».

2.3. От 24.12.2014 № 50/437 «О внесении изменений в решение
Кирово-Чепецкой районной Думы от 20.11.2013 № 36/345 «Об утверждении
Положения о бюджетном процессе в Кирово-Чепецком районе».

2.4. От 17.06.2015 № 54/465 «О внесении изменений в решение



2
Кирово-Чепецкой районной Думы от 20.11.2013 № 36/345 «Об утверждении
Положения о бюджетном процессе в Кирово-Чепецком районе».

3. Настоящее решение опубликовать в Сборнике основных
нормативных правовых актов органов местного самоуправления Кирово-
Чепецкого района и на официальном сайте Кирово-Чепецкого района
www.admkchr.ru.

Председатель Кирово-Чепецкойрайонной Думы В.Г. Волокитин
Глава Кирово-ЧепецкогорайонаКировской области С.В. Елькин



Приложение
УТВЕРЖДЕНОрешением Кирово-Чепецкойрайонной ДумыКировской областиот 23.11.2016 № 03/17(в редакции от 15.12.2023 № 26/166)

Положениео бюджетном процессе в Кирово-Чепецком районе
Глава 1. Общие положения
Статья 1. Предмет правового регулирования настоящего Положения
Настоящее Положение определяет организацию и функционирование

бюджетной системы муниципального образования Кирово-Чепецкий
муниципальный район Кировской области (далее - Кирово-Чепецкий район),
организацию бюджетного процесса в Кирово-Чепецком районе,
регламентирует деятельность участников бюджетного процесса по
составлению и рассмотрению проекта бюджета Кирово-Чепецкого района,
утверждению и исполнению, контролю за его исполнением, составлению,
внешней проверке, рассмотрению и утверждению бюджетной отчетности.

Статья 2. Правовая основа настоящего Положения
Бюджетный процесс в Кирово-Чепецком районе регулируется

Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными федеральными
законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации,
правовыми актами Кировской области, настоящим Положением и
муниципальными правовыми актами Кирово-Чепецкого района.

Глава 2. Бюджетная система Кирово-Чепецкого района
Статья 3. Структура бюджетной системы Кирово-Чепецкого района



4
К бюджетам бюджетной системы Кирово-Чепецкого района относятся

местные бюджеты:
- бюджет Кирово-Чепецкого района;
- бюджеты сельских поселений района, входящих в состав Кирово-

Чепецкого района (далее – бюджеты поселений).
Статья 4. Правовая форма бюджетов бюджетной системы
Бюджет Кирово-Чепецкого района разрабатывается и утверждается в

форме решения Кирово-Чепецкой районной Думы.
Проект бюджета Кирово-Чепецкого района составляется и

утверждается сроком на три года - очередной финансовый год и плановый
период.

Проекты бюджетов сельских поселений составляются и утверждаются
сроком на один год (на очередной финансовый год) или сроком на три года
(очередной финансовый год и плановый период) в соответствии с
муниципальными правовыми актами представительного органа
соответствующего сельского поселения.

Глава 3. Бюджетный процесс в Кирово-Чепецком районе
Статья 5. Участники бюджетного процесса в Кирово-Чепецком районе
1. Участниками бюджетного процесса в Кирово-Чепецком районе

являются:
1) глава Кирово-Чепецкого района;
2) Кирово-Чепецкая районная Дума;
3) администрация Кирово-Чепецкого района;
4) представительные органы местного самоуправления

сельских поселений Кирово-Чепецкого района;
5) Центральный банк Российской Федерации, его структурные

подразделения;
6) органы Федерального казначейства;



5
7) финансовое управление администрации Кирово-Чепецкого

района;
8) органы муниципального финансового контроля

(Контрольно-счетная комиссия муниципального образования Кирово-
Чепецкий муниципальный район Кировской области);

9) главные администраторы (администраторы) доходов
бюджета Кирово-Чепецкого района и местных бюджетов Кирово-Чепецкого
района;

10) главные распорядители (распорядители) средств бюджета
Кирово-Чепецкого района и местных бюджетов Кирово-Чепецкого района;

11) главные администраторы (администраторы) источников
финансирования дефицита бюджета Кирово-Чепецкого района и местных
бюджетов Кирово-Чепецкого района;

12) получатели средств бюджета Кирово-Чепецкого района и средств
местных бюджетов района.

2. Исключена.
Статья 5-1. Бюджетные полномочия главы Кирово-Чепецкого района
Глава Кирово-Чепецкого района подписывает и опубликовывает

(обнародует) решения, принятые Кирово-Чепецкой районной Думой в
порядке, установленном Уставом муниципального образования Кирово-
Чепецкий муниципальный район Кировской области.

Статья 5-2. Бюджетные полномочия Кирово-Чепецкой районной Думы
Кирово-Чепецкая районная Дума:
1) определяет организацию бюджетного процесса в Кирово-Чепецком

районе;
2) устанавливает порядок рассмотрения проекта бюджета



6
Кирово-Чепецкого района;
3) устанавливает порядок утверждения бюджета Кирово-Чепецкого

района;
4) устанавливает порядок представления, рассмотрения и утверждения

годового отчета об исполнении бюджета Кирово-Чепецкого района;
5) рассматривает проекты бюджета Кирово-Чепецкого района;
6) утверждает бюджет Кирово-Чепецкого района;
7) утверждает изменения в бюджет Кирово-Чепецкого района;
8) осуществляет контроль за исполнением бюджета Кирово-Чепецкого

района;
9) утверждает годовой отчет об исполнении бюджета Кирово-

Чепецкого района;
10) устанавливает, изменяет и отменяет местные налоги;
11) устанавливает налоговые ставки и предоставляет налоговые льготы

по ним в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации;
12) устанавливает единые для всех поселений Кирово-Чепецкого

района нормативы отчислений в бюджеты поселений от федеральных
налогов и сборов, в том числе от налогов, предусмотренных специальными
налоговыми режимами, и (или) региональных налогов, подлежащих
зачислению в бюджет Кирово-Чепецкого района в соответствии с
бюджетным законодательством Российской Федерации и законодательством
Российской Федерации о налогах и сборах;

12-1) устанавливает нормативы отчислений доходов в местные
бюджеты от отдельных неналоговых доходов, подлежащих зачислению в
бюджет Кирово-Чепецкого района;

13) устанавливает условия предоставления межбюджетных
трансфертов из бюджета Кирово-Чепецкого района бюджетам поселений



7
Кирово-Чепецкого района;
13-1) в соответствии с законами и (или) иными нормативными

правовыми актами Кировской области устанавливает цели, порядок и
условия предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Кирово-
Чепецкого района сельским поселениям, источником финансового
обеспечения которых являются субсидии, субвенции и иные межбюджетные
трансферты, имеющие целевое назначение, из бюджета Кировской области;

13-2) устанавливает случаи и порядок предоставления бюджетам
сельских поселений иных межбюджетных трансфертов из бюджета Кирово-
Чепецкого района, в том числе межбюджетных трансфертов на
осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в
соответствии с заключенными соглашениями.

14) устанавливает условия и цели предоставления бюджетных
кредитов, размеры платы за пользование бюджетными кредитами, а также
ограничения по получателям (заемщикам) бюджетных кредитов;

15) устанавливает порядок формирования и использования бюджетных
ассигнований муниципального дорожного фонда Кирово-Чепецкого района;

16) осуществляет иные бюджетные полномочия, определенныеБюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми всоответствии с ним нормативными правовыми актами, регулирующимибюджетные правоотношения.
Статья 5-3. Бюджетные полномочия администрации Кирово-Чепецкогорайона
Администрация Кирово-Чепецкого района обладает следующими

бюджетными полномочиями:
1) устанавливает порядок и сроки составления проекта бюджета
Кирово-Чепецкого района;



8
2) обеспечивает составление проекта бюджета Кирово-Чепецкого

района;
3) обеспечивает исполнение бюджета Кирово-Чепецкого района и

составление отчета о его исполнении;
4) утверждает отчет об исполнении бюджета Кирово-Чепецкого района

за I квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года и
направляет его в Кирово-Чепецкую районную Думу;

5) устанавливает порядок разработки прогноза социально-
экономического развития Кирово-Чепецкого района;

6) устанавливает порядок разработки и утверждения бюджетного
прогноза;

7) утверждает бюджетный прогноз (изменения бюджетного прогноза)
Кирово-Чепецкого района;

8) устанавливает расходные обязательства Кирово-Чепецкого района;
9) устанавливает порядок ведения реестра расходных обязательств

Кирово-Чепецкого района;
10) устанавливает порядок формирования муниципального задания на

оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными
учреждениями;

11) устанавливает порядок финансового обеспечения муниципального
задания, включающий в том числе порядок утверждения нормативных затрат
на оказание муниципальных услуг;

12) осуществляет муниципальные внутренние и внешние
заимствования от имени муниципального образования, в том числе путем
размещения муниципальных ценных бумаг, в соответствии с Бюджетным
кодексом Российской Федерации и Уставом муниципального образования;



9
13) заключает договоры о предоставлении муниципальному

образованию кредитов от кредитных организаций, бюджетных кредитов от
других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в том числе
бюджетных кредитов из федерального бюджета на пополнение остатка
средств на едином счете местного бюджета;

14) утверждает порядок предоставления, использования и возврата
поселениями Кирово-Чепецкого района бюджетных кредитов, полученных из
бюджета Кирово-Чепецкого района;

15) предоставляет муниципальные гарантии Кирово-Чепецкого района
в пределах общей суммы предоставляемых гарантий, указанной в решении
представительного органа района о бюджете Кирово-Чепецкого района на
очередной финансовый год и плановый период;

16) заключает договоры о предоставлении муниципальной гарантии
Кирово-Чепецкого района, об обеспечении принципалом его возможных
будущих обязательств по возмещению гаранту в порядке регресса сумм,
уплаченных гарантом во исполнение (частичное исполнение) обязательств по
муниципальной гарантии Кирово-Чепецкого района;

16-1) устанавливает порядок проведения анализа финансовогосостояния принципала, проверки достаточности, надежности и ликвидностиобеспечения исполнения обязательств принципала по удовлетворениюрегрессного требования гаранта к принципалу при предоставлениимуниципальной гарантии Кирово-Чепецкого района, а также мониторингафинансового состояния принципала, контроля за достаточностью,надежностью и ликвидностью предоставленного обеспечения исполненияобязательств принципала по удовлетворению регрессного требования гарантак принципалу после предоставления муниципальной гарантии Кирово-Чепецкого района;16-2) устанавливает порядок определения минимального объема(суммы) обеспечения исполнения обязательств принципала поудовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу помуниципальной гарантии в зависимости от степени удовлетворительностифинансового состояния принципала;



10
17) устанавливает перечень документов, предоставляемых

принципалом в администрацию Кирово-Чепецкого района для
предоставления муниципальной гарантии Кирово-Чепецкого района;

17-1) устанавливает порядок оценки надежности банковской гарантии,поручительства в связи с предоставлением бюджетного кредита,муниципальной гарантии Кирово-Чепецкого района;17-2) устанавливает правила (основания, условия и порядок)
реструктуризации денежных обязательств (задолженности по денежным
обязательствам) перед Кирово-Чепецким районом;

18) принимает меры по принудительному взысканию с заемщика -
юридического лица, гаранта или поручителя просроченной задолженности, в
том числе по обращению взыскания на предмет залога при невыполнении
заемщиком - юридическим лицом, гарантом или поручителем своих
обязательств по возврату бюджетного кредита, уплате процентов и (или)
иных платежей, предусмотренных заключенным с ним договором;

19) устанавливает порядок использования бюджетных ассигнований
резервного фонда администрации Кирово-Чепецкого района;

20) устанавливает порядок разработки, утверждения и реализации
муниципальных программ;

21) устанавливает порядок проведения оценки эффективности
реализации муниципальных программ и ее критерии;

22) утверждает муниципальные программы;
23) принимает решение о необходимости прекращения или об

изменении начиная с очередного финансового года ранее утвержденной
муниципальной программы Кирово-Чепецкого района, в том числе
необходимости изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое
обеспечение реализации муниципальной программы Кирово-Чепецкого
района, по результатам оценки эффективности реализации указанной
программы;



11
24) принимает решения о подготовке и реализации бюджетных

инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной
собственности Кирово-Чепецкого района;

25) определяет основания и порядок признания безнадежной к
взысканию и списания задолженности по неналоговым доходам,
подлежащим зачислению в бюджет Кирово-Чепецкого района, главными
администраторами которых являются органы местного самоуправления
Кирово-Чепецкого района по закрепляемым за ними видам неналоговых
доходов бюджета Кирово-Чепецкого района;

26) устанавливает порядок осуществления бюджетных полномочий
главными администраторами доходов бюджета Кирово-Чепецкого района и
(или) находящимися в их ведении казенными учреждениями;

26-1) утверждает перечень главных администраторов доходов бюджета
Кирово-Чепецкого района, закрепляемые за ними виды и подвиды доходов
бюджета Кирово-Чепецкого района;

26-2) утверждает перечень главных администраторов источников
финансирования дефицита бюджета Кирово-Чепецкого района и
закрепляемые за ними источники финансирования дефицита бюджета
Кирово-Чепецкого района;

27) устанавливает порядок определения объема и условия
предоставления субсидий (за исключением субсидий, предоставляемых в
соответствии со статьей 78.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации) из
бюджета Кирово-Чепецкого района муниципальным бюджетным
учреждениям на иные цели в соответствии с общими требованиями,
установленными Правительством Российской Федерации;

28) устанавливает порядок предоставления субсидий из бюджета
Кирово-Чепецкого района юридическим лицам (за исключением субсидий
муниципальным учреждениям, а также субсидий, указанных в пункте 7
статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации), индивидуальным



12
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров,
работ, услуг в случаях, предусмотренных решением Кирово-Чепецкой
районной Думы о бюджете;

29) устанавливает порядок формирования и реализации муниципальной
адресной инвестиционной программы;

30) разрабатывает основные направления долговой политики Кирово-
Чепецкого района на очередной финансовый год и плановый период;

31) осуществляет иные бюджетные полномочия, определенные
Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в
соответствии с ним нормативными правовыми актами, регулирующими
бюджетные правоотношения.

Статья 5-4. Бюджетные полномочия финансового управленияадминистрации Кирово-Чепецкого района
Финансовое управление администрации Кирово-Чепецкого района:
1) устанавливает порядок и методику планирования бюджетных

ассигнований;
2) составляет проект бюджета Кирово-Чепецкого района;
3) представляет проект бюджета Кирово-Чепецкого района с

необходимыми документами и материалами в администрацию
Кирово-Чепецкого района для внесения его в Кирово-Чепецкую

районную Думу;
4) организует исполнение бюджета Кирово-Чепецкого района;
5) устанавливает порядок исполнения бюджета Кирово-Чепецкого

района по расходам и по источникам финансирования дефицита бюджета
Кирово-Чепецкого района;

6) устанавливает порядок составления и ведения сводной бюджетной
росписи бюджета Кирово-Чепецкого района;



13
7) составляет и ведет сводную бюджетную роспись бюджета Кирово-

Чепецкого района;
7-1) вносит изменения в сводную бюджетную роспись бюджета

Кирово-Чепецкого района и лимиты бюджетных обязательств для главных
распорядителей средств бюджета Кирово-Чепецкого района;

8) устанавливает порядок составления и ведения бюджетных росписей
главных распорядителей (распорядителей) средств бюджета Кирово-
Чепецкого района и внесения изменений в них;

9) устанавливает порядок доведения бюджетных ассигнований и (или)
лимитов бюджетных обязательств до главных распорядителей средств
бюджета Кирово-Чепецкого района, для которых решением

Кирово-Чепецкой районной Думы о бюджете Кирово-Чепецкого
района на очередной финансовый год и плановый период установлены
условия их предоставления;

10) устанавливает порядок составления и ведения кассового плана, в
том числе устанавливает состав и сроки предоставления главными
распорядителями средств бюджета Кирово-Чепецкого района, главными
администраторами источников финансирования дефицита бюджета

Кирово-Чепецкого района сведений, необходимых для составления и
ведения кассового плана;

11) осуществляет составление и ведение кассового плана;
12) осуществляет управление средствами на едином счете бюджета

Кирово-Чепецкого района;
13) устанавливает порядок открытия и ведения в финансовом

управлении администрации Кирово-Чепецкого района лицевых счетов
участников бюджетного процесса, а также муниципальных бюджетных
учреждений, юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного



14
процесса, в соответствии с общими требованиями, установленными
Федеральным казначейством;

14) открывает и ведет лицевые счета участников бюджетного процесса,
а также муниципальных бюджетных учреждений, юридических лиц, не
являющихся участниками бюджетного процесса;

15) устанавливает порядок учета бюджетных обязательств,
подлежащих исполнению за счет средств бюджета Кирово-Чепецкого
района;

15-1) осуществляет учет обязательств, подлежащих исполнению за счет
субсидий, предоставляемых из бюджета Кирово-Чепецкого района в
соответствии со статьями 78.1 и 78.2 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, в установленном им порядке;

16) устанавливает порядок санкционирования оплаты денежных
обязательств, подлежащих исполнению за счет бюджетных ассигнований по
расходам бюджета и по источникам финансирования дефицита бюджета
Кирово-Чепецкого района;

17) ведет реестр расходных обязательств Кирово-Чепецкого района;
18) устанавливает порядок представления в финансовое управление

администрации Кирово-Чепецкого района реестров расходных обязательств
муниципальных образований Кирово-Чепецкого района;

19) направляет запросы (запрашивает) в органы Федерального
казначейства о предоставлении информации о поступивших от юридических
лиц платежах, являющихся источниками формирования доходов бюджета
Кирово-Чепецкого района (в том числе консолидированного бюджета
Кирово-Чепецкого района);

20) производит взыскание остатков не погашенных муниципальными
образованиями Кирово-Чепецкого района бюджетных кредитов, включая
проценты, штрафы и пени;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461085&dst=103433&field=134&date=07.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461085&dst=103431&field=134&date=07.12.2023


15
21) принимает меры по принудительному взысканию с заемщика -

муниципального образования, гаранта или поручителя просроченной
задолженности, в том числе по обращению взыскания на предмет залога, при
невыполнении заемщиком - муниципальным образованием, гарантом или
поручителем своих обязательств по возврату бюджетного кредита, уплате
процентов и (или) иных платежей, предусмотренных заключенным с ним
договором;

21-1) устанавливает правила (основания, условия и порядок) списания
и восстановления в учете задолженности по денежным обязательствам
перед Кирово-Чепецким районом;

21-2) осуществляет учет денежных обязательств (задолженности по
денежным обязательствам) перед Кирово-Чепецким районом и сделок,
обеспечивающих исполнение таких обязательств, а также реализует права
требования по указанным обязательствам и сделкам;

22) ведет учет основных и обеспечительных обязательств, а также в
соответствии с условиями заключенных договоров (соглашений)
осуществляет проверку финансового состояния заемщиков, гарантов,
поручителей, достаточности суммы предоставленного обеспечения;

23) проверяет целевое использование бюджетных кредитов;
24) осуществляет оценку надежности банковской гарантии,

поручительства в связи с предоставлением бюджетного кредита,
муниципальной гарантии Кирово-Чепецкого района;

25) осуществляет анализ финансового состояния принципала, проверку
достаточности, надежности и ликвидности обеспечения исполнения
обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования гаранта
к принципалу при предоставлении муниципальной гарантии Кирово-
Чепецкого района, а также мониторинг финансового состояния принципала,
контроль за достаточностью, надежностью и ликвидностью
предоставленного обеспечения исполнения обязательств принципала по



16
удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу после
предоставления муниципальной гарантии Кирово-Чепецкого района;

26) устанавливает состав информации, вносимой в долговую книгу
Кирово-Чепецкого района, порядок и срок ее внесения в долговую книгу
Кирово-Чепецкого района;

27) ведет муниципальную долговую книгу Кирово-Чепецкого района;
28) ведет учет выданных муниципальных гарантий Кирово-Чепецкого

района, увеличения муниципального долга по ним, сокращения
муниципального долга вследствие исполнения принципалами либо третьими
лицами в полном объеме или в какой-либо части обязательств принципалов,
обеспеченных гарантиями, прекращения по иным основаниям в полном
объеме или в какой-либо части обязательств принципалов, обеспеченных
гарантиями, осуществления гарантом платежей по выданным гарантиям, а
также в иных случаях, установленных муниципальными гарантиями;

29) устанавливает порядок составления бухгалтерской бюджетной
отчетности;

30) составляет и представляет в министерство финансов Кировской
области отчет о кассовом исполнении бюджета Кирово-Чепецкого района;

31) составляет и представляет бюджетную отчетность об исполнении
консолидированного бюджета Кирово-Чепецкого района в министерство
финансов Кировской области;

32) представляет главе Кирово-Чепецкого района бюджетную
отчетность об исполнении бюджета Кирово-Чепецкого района за первый
квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года;

33) устанавливает порядок завершения операций по исполнению
бюджета Кирово-Чепецкого района в текущем году;

34) ведет учет и осуществляет хранение исполнительных документов и
иных документов, связанных с их исполнением;



17
35) устанавливает перечень и коды целевых статей расходов бюджета

Кирово-Чепецкого района;
36) детализирует и определяет порядок применения бюджетной

классификации Российской Федерации в части, относящейся к местному
бюджету;

37) устанавливает порядок определения перечня и кодов целевых
статей расходов бюджетов, финансовое обеспечение которых осуществляется
за счет межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных
трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставляемых из бюджета
Кирово-Чепецкого района;

38) осуществляет внутренний муниципальный финансовый контроль в
рамках полномочий;

38-1) утверждает порядок проведения мониторинга и проводит
мониторинг качества финансового менеджмента главных администраторов
средств бюджета;

38-2) утверждает порядок проведения мониторинга и проводит
мониторинг качества финансового менеджмента подведомственных
администраторов средств местного бюджета;

39) принимает решения о применении бюджетных мер принуждения,
решения об изменении (отмене) указанных решений или решения об отказе в
применении бюджетных мер принуждения;

39-1) направляет решения о применении бюджетных мер
принуждения, решения об изменении (отмене) указанных решений
Федеральному казначейству, финансовым органам сельских поселений
(администрациям сельских поселений в случае отсутствия в их структуре
финансового органа), копии соответствующих решений - органам
муниципального финансового контроля и объектам контроля, указанным в
решениях о применении бюджетных мер принуждения;



18
40) устанавливает порядок исполнения решения о применении

бюджетных мер принуждения, предусмотренных главой 30 Бюджетного
кодекса Российской Федерации, решения об изменении (отмене) указанного
решения;

41) осуществляет иные бюджетные полномочия, определенные
бюджетным законодательством Российской Федерации и принимаемыми в
соответствии с ним нормативными правовыми актами, регулирующими
бюджетные правоотношения.

Статья 5-5. Исключительные полномочия начальника финансовогоуправления администрации Кирово-Чепецкого района
Начальник финансового управления администрации Кирово-Чепецкогорайона имеет исключительное право:
1) утверждать сводную бюджетную роспись бюджета Кирово-Чепецкого района;
2) утверждать лимиты бюджетных обязательств для главныхраспорядителей средств бюджета Кирово-Чепецкого района.».
1.5. В части 1 статьи 7:
1.5.1. Пункт 10 исключить.
1.5.2. пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12) объем расходов на обслуживание муниципального долга Кирово-Чепецкого района.
Статья 5-6. Бюджетные полномочия иных участников бюджетногопроцесса
Участники бюджетного процесса в Кирово-Чепецком районе,

указанные в пунктах 4 - 6 и 8 – 12 части 1 статьи 5 настоящего Положения,
осуществляют бюджетные полномочия в соответствии с Бюджетным
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», Федеральным законом от 7 февраля 2011 года

consultantplus://offline/ref=A46B7DC2012A416B96FE985BA03442DE788E0E95950C2E5B171E963AD871561DC0B8B6CE02AD8462EBA753D60F8EE39277FBDBAF2BDEn2s8K


19
№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и
муниципальных образований» и принимаемыми в соответствии с ними
муниципальными правовыми актами представительных органов
муниципальных образований Кирово-Чепецкого района, нормативными
правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

Статья 6. Составление проекта бюджета Кирово-Чепецкого района
1. Составление проекта бюджета Кирово-Чепецкого района

начинается не позднее чем за 7 месяцев до начала очередного финансового
года.

2. Проект бюджета Кирово-Чепецкого района составляется
администрацией Кирово-Чепецкого района в установленном ею порядке, в
котором определяются ответственные исполнители, порядок и сроки работы
над документами и материалами, необходимыми для составления проекта
бюджета Кирово-Чепецкого района, а также обязательными для
одновременного представления с проектом решения о бюджете Кирово-
Чепецкого района.

3. Непосредственное составление бюджета Кирово-Чепецкого
района осуществляет финансовое управление администрации Кирово-
Чепецкого района.

4. Составленный и согласованный проект бюджета
Кирово-Чепецкого района финансовое управление администрации
Кирово-Чепецкого района представляет на рассмотрение администрации
Кирово-Чепецкого района в срок, установленный правовым актом
администрации Кирово-Чепецкого района.

Статья 7. Состав показателей решения Кирово-Чепецкой районнойДумы о бюджете Кирово-Чепецкого района
1. Решение Кирово-Чепецкой районной Думы о бюджете



20
Кирово-Чепецкого района на очередной финансовый год и плановый период
должно содержать:

1) общий объем доходов бюджета Кирово-Чепецкого района;
2) общий объем расходов бюджета Кирово-Чепецкого района;
3) дефицит (профицит) бюджета Кирово-Чепецкого района;
4) нормативы распределения доходов между бюджетами сельских

поселений Кирово-Чепецкого района в случае, если они не установлены
бюджетным законодательством Российской Федерации, Кировской области и
муниципальными правовыми актами Кирово-Чепецкого района, принятыми в
соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации;

5) случаи предоставления субсидий юридическим лицам (за
исключением субсидий муниципальным учреждениям, а также субсидий,
указанных в пункте 7 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации),
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам –
производителям товаров, работ, услуг;

6) размер резервного фонда администрации Кирово-Чепецкого района;
7) объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда;
8) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на

исполнение публичных нормативных обязательств;
9) бюджетные ассигнования для предоставления бюджетных кредитов

на срок в пределах финансового года и на срок, выходящий за пределы
финансового года (при наличии таковых), условия и цели предоставления
бюджетных кредитов, размер платы за пользование бюджетными кредитами,
а также ограничения по получателям (заемщикам) бюджетных кредитов;

10) предельный объем муниципального долга Кирово-Чепецкого
района на очередной финансовый год и плановый период;

11) верхний предел муниципального внутреннего долга
Кирово-Чепецкого района по состоянию на 1 января года, следующего за
очередным финансовым годом и каждым годом планового периода, с
указанием, в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям

consultantplus://offline/ref=F09F12F20C266E2FF801FB32A46CA94585092C1477A6264B2E384DED29DD765FDC33098976F4C3B7SAd6G


21
Кирово-Чепецкого района;

12) утратил силу;
13) объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых местным

бюджетам бюджетной системы Кирово-Чепецкого района;
14) общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов на

очередной финансовый год и плановый период на первый год планового
периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета
Кирово-Чепецкого района (без учета расходов бюджета Кирово-Чепецкого
района, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое
значение), на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов
общего объема расходов бюджета Кирово-Чепецкого района (без учета
расходов бюджета Кирово-Чепецкого района, предусмотренных за счет
межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации, имеющих целевое значение).

2. Решением Кирово-Чепецкой районной Думы о бюджете Кирово-
Чепецкого района на очередной финансовый год и плановый период могут
утверждаться иные показатели бюджета Кирово-Чепецкого района, а также
могут быть установлены условия предоставления средств бюджета Кирово-
Чепецкого района.

3. Решением Кирово-Чепецкой районной Думы о бюджете Кирово-
Чепецкого района на очередной финансовый год и плановый период в
качестве отдельных приложений утверждаются:

1) перечень и коды главных распорядителей средств бюджета Кирово-
Чепецкого района;

2) искл. - решением Кирово-Чепецкой районной Думы от 17.11.2021 №
03/22

3) перечень и коды статей источников финансирования дефицита
бюджета Кирово-Чепецкого района



22
4) нормативы распределения доходов между бюджетами сельских

поселений Кирово-Чепецкого района;
5) искл. - решением Кирово-Чепецкой районной Думы от 17.11.2021 №

03/22;
6) объемы поступления доходов бюджета Кирово-Чепецкого района по

налоговым и неналоговым доходам по статьям, по безвозмездным
поступлениям по подстатьям классификации доходов бюджета;

7) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам,
целевым статьям, группам видов расходов классификации расходов
бюджетов;

8) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям
(муниципальным программам и непрограммным направлениям
деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов;

9) ведомственная структура расходов бюджета Кирово-Чепецкого
района;

10) источники финансирования дефицита бюджета Кирово-Чепецкого
района;

11) перечень публичных нормативных обязательств, подлежащих
исполнению за счет средств бюджета Кирово-Чепецкого района и
распределение бюджетных ассигнований по ним;

12) распределение межбюджетных трансфертов, предоставляемых из
бюджета Кирово-Чепецкого района бюджетам сельских поселений;

13) программа муниципальных заимствований Кирово-Чепецкого
района на очередной финансовый год и плановый период.

Статья 8. Внесение проекта решения о бюджете Кирово-Чепецкогорайона на рассмотрение в Кирово-Чепецкую районную Думу
Администрация Кирово-Чепецкого района не позднее 15 ноября

текущего года вносит на рассмотрение в Кирово-Чепецкую районную Думу
проект решения о бюджете Кирово-Чепецкого района на очередной



23
финансовый год и плановый период.

Статья 9. Документы и материалы, представляемые одновременно спроектом решения о бюджете Кирово-Чепецкого района
1. Одновременно с проектом решения Кирово-Чепецкой районной

Думы о бюджете Кирово-Чепецкого района на очередной финансовый год и
плановый период в Кирово-Чепецкую районную Думу представляются:

1) основные направления бюджетной и налоговой политики Кирово-
Чепецкого района;

2) прогноз социально-экономического развития Кирово-Чепецкого
района;

3) прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий
объем расходов, дефицита (профицита) бюджета) консолидированного
бюджета Кирово-Чепецкого района на очередной финансовый год и
плановый период;

4) пояснительная записка к проекту бюджета Кирово-Чепецкого
района;

5) методики (проекты методик) и расчеты распределения
межбюджетных трансфертов;

6) верхний предел муниципального внутреннего долга Кирово-
Чепецкого района и (или) верхний предел муниципального внешнего долга
Кирово-Чепецкого района по состоянию на 1 января года, следующего за
очередным финансовым годом и каждым годом планового периода;;

7) предварительные итоги социально-экономического развития
Кирово-Чепецкого района за истекший период текущего финансового года и
ожидаемые итоги социально-экономического развития Кирово-Чепецкого
района за текущий финансовый год;

8) Исключен.
9) оценка ожидаемого исполнения бюджета Кирово-Чепецкого района

за текущий финансовый год;



24
10) паспорта муниципальных программ Кирово-Чепецкого района

(проекты изменений в указанные паспорта);
11) реестры источников доходов бюджета Кирово-Чепецкого района.
12) предложенные Кирово-Чепецкой районной Думой, Контрольно-

счетной комиссией муниципального образования Кирово-Чепецкий
муниципальный район Кировской области проекты бюджетных смет
указанных органов, представляемые в случае возникновения разногласий с
финансовым управлением администрации Кирово-Чепецкого района в
отношении указанных бюджетных смет.

2. Кирово-Чепецкая районная Дума вправе запросить иные
необходимые сведения.

Статья 10. Публичные слушания по проекту решения о бюджетеКирово-Чепецкого района
1. До рассмотрения проекта решения о бюджете Кирово-Чепецкого

района на очередной финансовый год и плановый период (далее – проект
решения о бюджете) проводятся публичные слушания.

Публичные слушания назначаются решением Кирово-Чепецкой
районной Думы.

В решении о назначении публичных слушаний указывается дата,
время, место проведения и участники публичных слушаний, устанавливается
предельный срок внесения письменных предложений и замечаний по проекту
решения о бюджете и назначается дата рассмотрения проекта решения о
бюджете.

2. Решение о назначении публичных слушаний и проект решения о
бюджете подлежат официальному опубликованию.

3. На публичных слушаниях заслушивается доклад должностного лица,
уполномоченного главой Кирово-Чепецкого района, по проекту решения о
бюджете.

4. По результатам публичных слушаний принимаются предложения,



25
которые направляются в комиссию по бюджету, финансам и налогам.
Результаты публичных слушаний носят рекомендательный характер.

Статья 11. Порядок рассмотрения проекта решения о бюджетеКирово-Чепецкого района
1. Администрация Кирово-Чепецкого района направляет

подготовленный проект решения о бюджете с документами и материалами в
соответствии со статьей 9 настоящего Положения и с сопроводительным
письмом в Кирово-Чепецкую районную Думу. Председатель
Кирово-Чепецкой районной Думы направляет в Контрольно-счетную
комиссию муниципального образования Кирово-Чепецкий муниципальный
район Кировской области для подготовки заключения о соответствии состава
представленных документов и материалов требованиям Бюджетного кодекса
Российской Федерации и статьи 9 настоящего Положения не позднее одного
рабочего дня.

Контрольно-счетная комиссия муниципального образования Кирово-
Чепецкий муниципальный район Кировской области в течение десяти
рабочих дней готовит заключение и направляет его председателю Кирово-
Чепецкой районной Думы и в комиссию по бюджету, финансам и налогам.

2. Председатель Кирово-Чепецкой районной Думы на основании
данного заключения принимает решение о включении проекта решения о
бюджете Кирово-Чепецкого района на очередной финансовый год и
плановый период в повестку заседания Кирово-Чепецкой районной Думы
либо о возвращении его администрации Кирово-Чепецкого района в связи с
нарушением требований Бюджетного кодекса Российской Федерации и
статьи 9 настоящего Положения.

Доработанный проект решения о бюджете Кирово-Чепецкого района на
очередной финансовый год и плановый период со всеми необходимыми
документами и материалами должен быть представлен администрацией
Кирово-Чепецкого района повторно в Кирово-Чепецкую районную Думу в



26
течение трех рабочих дней.

3. Кирово-Чепецкая районная Дума принятый к рассмотрению проект
решения о бюджете направляет его депутатам для предложений и замечаний.

Предложения депутатов, предусматривающие увеличение расходных
обязательств, предусмотренных проектом решения о бюджете, должны
обеспечиваться источниками дополнительных поступлений в бюджет, либо
содержать предложения о сокращении бюджетных ассигнований по
отдельным статьям расходов бюджета Кирово-Чепецкого района.

4. Предложения и замечания, поступившие после обсуждения проекта
решения о бюджете на публичных слушаниях, а также предложения и
замечания, поступившие от депутатов, заключение Контрольно-счетной
комиссии муниципального образования Кирово-Чепецкий муниципальный
район Кировской области по проекту решения о бюджете рассматриваются
на комиссии по бюджету, финансам и налогам. По результатам рассмотрения
данная комиссия принимает соответствующее решение и направляет его в
администрацию Кирово-Чепецкого района.

В случае необходимости проект решения о бюджете дорабатывается и
вносится администрацией Кирово-Чепецкого района на повторное
рассмотрение в Кирово-Чепецкую районную Думу в течение трех рабочих
дней.

5. Кирово-Чепецкая районная Дума рассматривает проект решения о
бюджете Кирово-Чепецкого района на очередной финансовый год и
плановый период в одном чтении.

6. Если решение о бюджете Кирово-Чепецкого района не будет
принято в целом, оно считается отклоненным и подлежит доработке
согласительной комиссией, с учетом предложений и замечаний в течение
трех рабочих дней, после чего оно должно быть вновь представлено
согласительной комиссией на рассмотрение в Кирово-Чепецкую районную
Думу.

7. Согласительная комиссия состоит из депутатов Кирово-Чепецкой



27
районной Думы, администрации Кирово-Чепецкого района, представителя
Контрольно-счетной комиссии муниципального образования Кирово-
Чепецкий муниципальный район Кировской области, финансового
управления администрации Кирово-Чепецкого района и органов местного
самоуправления муниципальных образований Кирово-Чепецкого района.

Статья 12. Действие решения Кирово-Чепецкой районной Думы обюджете Кирово-Чепецкого района
Решение Кирово-Чепецкой районной Думы о бюджете Кирово-

Чепецкого района вступает в силу с 1 января и действует по 31 декабря
финансового года, если иное не предусмотрено Бюджетным кодексом
Российской Федерации и (или) решением о бюджете Кирово-Чепецкого
района.

Статья 13. Временное управление бюджетом Кирово-Чепецкогорайона
В случае если решение Кирово-Чепецкой районной Думы о бюджете

Кирово-Чепецкого района не вступило в силу с начала текущего финансового
года, финансирование расходов бюджета Кирово-Чепецкого района
осуществляется в порядке, установленном статьей 190 Бюджетного кодекса
Российской Федерации.

Статья 14. Внесение изменений в решение Кирово-Чепецкой районнойДумы о бюджете Кирово-Чепецкого района
1. Финансовое управление администрации Кирово-Чепецкого района

разрабатывает, а администрация Кирово-Чепецкого района представляет
проект решения Кирово-Чепецкой районной Думы о внесении изменений в
решение о бюджете Кирово-Чепецкого района на рассмотрение и
утверждение Кирово-Чепецкой районной Думе.

2. Одновременно с проектом указанного решения представляется



28
пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение о
бюджете Кирово-Чепецкого района на текущий финансовый год и плановый
период по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита
бюджета Кирово-Чепецкого района.

3. Председатель Кирово-Чепецкой районной Думы направляет проект
решения о внесении изменений в решение о бюджете Кирово-Чепецкого
района в Контрольно-счетную комиссию муниципального образования
Кирово-Чепецкий муниципальный район Кировской области для подготовки
заключения.

Заключение Контрольно-счетной комиссии муниципального
образования Кирово-Чепецкий муниципальный район Кировской области по
проекту готовится в недельный срок с момента его представления и
направляется Председателю Кирово-Чепецкой районной Думы.

4. Проект решения о внесении изменений в решение Кирово-Чепецкой
районной Думы о бюджете Кирово-Чепецкого района направляется
депутатам Кирово-Чепецкой районной Думы для внесения предложений и
замечаний в виде поправок.

5. Комиссия по бюджету, финансам и налогам рассматривает
предложения и замечания депутатов, заключение Контрольно-счетной
комиссии муниципального образования Кирово-Чепецкий муниципальный
район Кировской области и принимает соответствующее решение.

6. Кирово-Чепецкая районная Дума рассматривает проект решения о
внесении изменений в решение Кирово-Чепецкой районной Думы о бюджете
Кирово-Чепецкого района с учетом заключения Контрольно-счетной
комиссии муниципального образования Кирово-Чепецкий муниципальный
район Кировской области.

Глава 4. Исполнение бюджета Кирово-Чепецкого района
Статья 15. Исполнение бюджета Кирово-Чепецкого района
1. Исполнение бюджета Кирово-Чепецкого района обеспечивается



29
администрацией Кирово-Чепецкого района.

Организация исполнения бюджета Кирово-Чепецкого района
осуществляется финансовым управлением администрации Кирово-Чепецкого
района в установленном им порядке на основе сводной бюджетной росписи и
кассового плана.

Составление и ведение сводной бюджетной росписи Кирово-Чепецкого
района и кассового плана осуществляется финансовым управлением
администрации Кирово-Чепецкого района в установленном им порядке.

2. Исполнение бюджета Кирово-Чепецкого района осуществляется на
основе единства кассы и подведомственности расходов в порядке,
установленном финансовым управлением администрации Кирово-Чепецкого
района.

Статья 15-1. Дополнительные основания для внесенияизменений в сводную бюджетную роспись без внесения измененийв решение о бюджете
1. В соответствии с приказами начальника финансового управления

администрации Кирово-Чепецкого района дополнительно к основаниям,
установленным пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, может осуществляться внесение изменений в сводную
бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете по
следующим основаниям:

1) в случае принятия законов Кировской области о внесении изменений
в закон Кировской области об областном бюджете на текущий финансовый
год (текущий финансовый год и плановый период), постановлений
Правительства Кировской области о распределении (внесении изменений в
распределение) межбюджетных трансфертов, в том числе путем введения
новых кодов классификации расходов бюджетов;

2) в случае перераспределения бюджетных ассигнований по отдельным
разделам, подразделам и целевым статьям (муниципальным программам и
непрограммным направлениям деятельности), группам (подгруппам) видов



30
расходов классификации расходов бюджетов в пределах общего объема
бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю
бюджетных средств в текущем финансовом году, при условии, что
уменьшение бюджетных ассигнований по коду классификации расходов
бюджета с которого происходит перераспределение бюджетный
ассигнований на другие расходы не превышает 10 процентов и увеличение
бюджетных ассигнований по соответствующей целевой статье расходов не
превышает 10 процентов;

3) в случае перераспределения бюджетных ассигнований на сумму
средств, необходимых для выполнения условий софинансирования
(предоставления средств), установленных для получения целевых
межбюджетных трансфертов, в том числе путем введения новых кодов
классификации расходов бюджетов, в пределах общего объема расходов
бюджета, установленного решением о бюджете;

4) в случае перераспределения ассигнований, предусмотренных в
соответствии решениями Кирово-Чепецкой районной Думы на
осуществление социальной поддержки отдельных категорий граждан, после
подтверждения в установленном порядке потребности в соответствующих
бюджетных ассигнованиях;

5) в случае уточнения источников финансирования дефицита бюджета
при получении бюджетных кредитов из областного бюджета, бюджетных
кредитов на пополнение остатка средств на едином счете бюджета;

6) в случае изменения порядка применения бюджетной классификации
Российской Федерации.

7) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между
видами источников финансирования дефицита бюджета в ходе исполнения
бюджета в пределах общего объема бюджетных ассигнований по источникам
финансирования дефицита бюджета, предусмотренных на соответствующий
финансовый год.



31
8) в случае установления решением Кирово-Чепецкой районной Думы

о бюджете Кирово-Чепецкого района на очередной финансовый год и
плановый период дополнительных оснований для внесения изменений в
сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете.

2. Финансовое управление администрации Кирово-Чепецкого района
направляет в Кирово-Чепецкую районную Думу и Контрольно-счетную
комиссию муниципального образования Кирово-Чепецкий муниципальный
район Кировской области информацию о внесении изменений в
утвержденные показатели сводной бюджетной росписи бюджета в течение
трех рабочих дней со дня внесения указанных изменений.

Глава 5. Составление, внешняя проверка, рассмотрение иутверждение годового отчета об исполнении бюджета Кирово-Чепецкогорайона
Статья 16. Годовой отчет об исполнении бюджета Кирово-Чепецкогорайона
1. Финансовое управление администрации Кирово-Чепецкого района

на основании сводной бюджетной отчетности главных распорядителей
средств бюджета Кирово-Чепецкого района, главных администраторов
доходов бюджета Кирово-Чепецкого района, главных администраторов
источников финансирования дефицита бюджета Кирово-Чепецкого района
составляет отчет об исполнении бюджета Кирово-Чепецкого района за
отчетный год и представляет его на рассмотрение администрации
Кирово-Чепецкого района.

2. Администрация Кирово-Чепецкого района представляет отчет об
исполнении бюджета Кирово-Чепецкого района в Контрольно-счетную
комиссию муниципального образования Кирово-Чепецкий муниципальный
район Кировской области не позднее 1 апреля текущего года для подготовки
заключения.

Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета Кирово-
Чепецкого района представляется бюджетная отчетность главных



32
распорядителей средств бюджета Кирово-Чепецкого района, главных
администраторов доходов бюджета Кирово-Чепецкого района, главных
администраторов источников финансирования дефицита бюджета Кирово-
Чепецкого района.

Статья 17. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджетаКирово-Чепецкого района
1. Годовой отчет об исполнении бюджета Кирово-Чепецкого района до

его рассмотрения в Кирово-Чепецкой районной Думе подлежит внешней
проверке Контрольно-счетной комиссией муниципального образования
Кирово-Чепецкий муниципальный район Кировской области, которая
включает внешнюю проверку бюджетной отчетности главных
распорядителей средств бюджета Кирово-Чепецкого района, главных
администраторов доходов бюджета Кирово-Чепецкого района, главных
администраторов источников финансирования дефицита бюджета Кирово-
Чепецкого района и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении
бюджета Кирово-Чепецкого района.

2. Контрольно-счетная комиссия муниципального образования Кирово-
Чепецкий муниципальный район Кировской области готовит заключение на
отчет об исполнении бюджета Кирово-Чепецкого района на основании
данных внешней проверки бюджетной отчетности главных распорядителей
средств бюджета Кирово-Чепецкого района, главных администраторов
доходов бюджета Кирово-Чепецкого района, главных администраторов
источников финансирования дефицита бюджета Кирово-Чепецкого района
до 25 апреля текущего года.

3. Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета
Кирово-Чепецкого района представляется Контрольно-счетной комиссией
муниципального образования Кирово-Чепецкий муниципальный район
Кировской области в Кирово-Чепецкую районную Думу с одновременным
направлением в администрацию Кирово-Чепецкого района.



33
Статья 18. Состав показателей решения Кирово-Чепецкой районнойДумы об исполнении бюджета Кирово-Чепецкого района
1. Отчет об исполнении бюджета Кирово-Чепецкого района за

отчетный год утверждается решением Кирово-Чепецкой районной Думы.
Решение Кирово-Чепецкой районной Думы об исполнении бюджета

Кирово-Чепецкого района за отчетный год должен содержать исполнение:
1) общего объема доходов бюджета Кирово-Чепецкого района;
2) общего объема расходов бюджета Кирово-Чепецкого района;
3) общего объема дефицита (профицита) бюджета Кирово-Чепецкого

района.
2. Отдельными приложениями к решению Кирово-Чепецкой районной

Думы об исполнении бюджета Кирово-Чепецкого района за отчетный год
утверждаются показатели:

1) доходов бюджета Кирово-Чепецкого района по кодам
классификации доходов бюджетов;

2) расходов бюджета Кирово-Чепецкого района по ведомственной
структуре расходов бюджета Кирово-Чепецкого района;

3) расходов бюджета Кирово-Чепецкого района по разделам и
подразделам классификации расходов бюджетов;

4) источников финансирования дефицита бюджета Кирово-Чепецкого
района по кодам классификации источников финансирования дефицитов
бюджетов.

Статья 19. Представление отчета об исполнении бюджета Кирово-Чепецкого района в Кирово-Чепецкую районную Думу
Годовой отчет об исполнении бюджета Кирово-Чепецкого района за

отчетный год представляется администрацией Кирово-Чепецкого района в
Кирово-Чепецкую районную Думу не позднее 1 мая текущего года.

Статья 20. Документы и материалы, представляемые одновременно сотчетом об исполнении бюджета Кирово-Чепецкого района за отчетный год



34
Одновременно с отчетом об исполнении бюджета Кирово-Чепецкого

района за отчетный год в Кирово-Чепецкую районную Думу представляются:
1) проект решения Кирово-Чепецкой районной Думы об исполнении

бюджета Кирово-Чепецкого района за отчетный год;
2) пояснительная записка;
3) отчет о финансовых результатах деятельности;
4) отчет о движении денежных средств;
5) баланс исполнения бюджета Кирово-Чепецкого района
6) отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда

администрации Кирово-Чепецкого района;
7) отчет о предоставлении и погашении бюджетных кредитов;
8) отчет о состоянии муниципального внутреннего долга Кирово-

Чепецкого района на начало и конец отчетного финансового года;
9) отчет об исполнении консолидированного бюджета Кирово-

Чепецкого района.
Статья 21. Публичные слушания по отчету об исполнении бюджетаКирово-Чепецкого района.
До рассмотрения отчета об исполнении бюджета Кирово-Чепецкого

района за отчетный год Кирово-Чепецкой районной Думой проводятся
публичные слушания по отчету об исполнении бюджета Кирово-Чепецкого
района, в соответствии со статьей 10 настоящего Положения.

По результатам публичных слушаний принимаются рекомендации о
принятии либо отклонении проекта решения об исполнении бюджета
Кирово-Чепецкого района за отчетный год.

Статья 22. Рассмотрение отчета об исполнении бюджета Кирово-Чепецкого района за отчетный год в Кирово-Чепецкой районной Думе
1. При рассмотрении отчета об исполнении бюджета Кирово-

Чепецкого района за отчетный год Кирово-Чепецкая районная Дума



35
заслушивает доклады должностных лиц, уполномоченных главой Кирово-
Чепецкого района, по вопросам исполнения бюджета Кирово-Чепецкого
района, доклад председателя Контрольно-счетной комиссии муниципального
образования Кирово-Чепецкий муниципальный район Кировской области.

2. По результатам рассмотрения отчета об исполнении бюджета
Кирово-Чепецкого района за отчетный год Кирово-Чепецкая районная Дума
принимает решение об утверждении либо отклонении решения об
исполнении бюджета Кирово-Чепецкого района за отчетный год.

В случае отклонения Кирово-Чепецкой районной Думой решения об
исполнении бюджета Кирово-Чепецкого района за отчетный год он
возвращается для устранения фактов недостоверного или неполного
отражения данных и повторного представления в срок, не превышающий
один месяц.

________


